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SANTRAUKA 

Europos Sąjungos (toliau – ES) miškininkystės strategijoje1 ir Europos Bendrijų Komisijos 

ataskaitoje apie ES miškininkystės strategijos įgyvendinimą2 akcentuojamas daugiafunkcinis miškų 

vaidmuo ir didžiulė tvaraus miškų naudojimo įtaka visuomenei. Miškas yra vienas pagrindinių 

Lietuvos gamtos turtų, tarnaujantis valstybės ir piliečių gerovei, saugantis aplinkos kokybę ir 

kraštovaizdžio stabilumą. Miško ūkis yra prioritetinė Lietuvos ūkio šaka, apimanti įvairialypes 

miško želdinimo, priežiūros, ugdymo, naudojimo ir apsaugos biotechnines ir ekonomines 

priemones.  

Audito subjektai – Aplinkos ministerija ir Generalinė miškų urėdija prie Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos. 

Audito tikslas – įvertinti valstybinių miškų ūkio veiklą ir miškų urėdijoms patikėto turto 

naudojimo efektyvumą. 

Audito metu nustatėme, kad pagal Miškų įstatymą valstybės miškų ūkio politikos kryptis 

turi nustatyti Lietuvos Respublikos Seimas priimdamas įstatymus, tačiau jas nustatė Aplinkos 

ministras. Be to, įvykus pokyčiams Lietuvos ūkio raidoje Miškų ūkio politikos ir jos įgyvendinimo 

strategija nebuvo peržiūrėta ir atnaujinta, o vienas iš Strategijos tikslų – „Miškų ūkio valstybinio 

reguliavimo sistemos optimizavimas“ neįgyvendintas, nes nebuvo priimti galutiniai sprendimai dėl 

optimalaus kompleksinę miškų ūkio veiklą vykdančių urėdijų skaičiaus. 

Įvertinę urėdijų veiklos rezultatus nustatėme, kad nuo 2008 m. mažėja urėdijų pajamos ir 

pelnas, o nesikeičiant situacijai medienos rinkoje, gali didėti nuostolingai dirbančių urėdijų skaičius. 

Ne visi urėdijų medienos ruošos mechanizmai, ir programinė įranga yra naudojami efektyviai. 

Pasitaikė atvejų, kai miškų urėdijos 2009 m. netaikė Prekybos apvaliąja mediena taisyklėse 

numatytų sankcijų už sutartyse numatytų įsipareigojimų nevykdymą ir nepasinaudojo galimybe 

išieškoti iki 2 mln. Lt baudų.  

Vėluojama atlikti valstybinių miško žemės sklypų kadastrinius matavimus, įregistruoti juos 

valstybės vardu ir perduoti patikėjimo teise valdyti miškų urėdijoms, o miško žemės ir miško vertės 

neapskaitomos finansinėse ataskaitose.  

Pagal audito metu pateiktas išvadas Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlėme inicijuoti 

teisės aktų pakeitimus, kurie leistų užtikrinti, kad valstybei nuosavybės teise priklausančio turto 

(miško žemės ir miško) vertė būtų apskaitoma finansinėse ataskaitose, bei Miškų įstatymo 

pakeitimą dėl miškų ūkio politikos krypčių nustatymo. Taip pat pasiūlėme patvirtinti miškų ūkio 

                                                 
1 1998 m. gruodžio 15 d. Europos Tarybos rezoliucija dėl Europos Sąjungos miškininkystės strategijos.  
2 Europos Bendrijų Komisijos 2005 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatas Tarybai  ir Europos Parlamentui Ataskaita apie ES 
miškininkystės strategijos įgyvendinimą. 
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strategiją, kurioje būtų aptarti miškų valdymo tobulinimo ir miškų ūkio veiklos efektyvumo 

didinimo klausimai ir priimti sprendimus dėl optimalaus miškų ūkio veiklą vykdančių miškų urėdijų 

skaičiaus.  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai rekomendavome įvertinti, kaip Generalinė miškų 

urėdija koordinavo ir kontroliavo urėdijų veiklą, parengti atitinkamų teisės aktų pakeitimus, 

reglamentuojančius prekybą apvaliąja mediena ir patikslinti institucijų, dalyvaujančių valstybinių 

miškų ūkio veikloje, funkcijas ir atsakomybę. 

Generalinei miškų urėdijai prie Aplinkos ministerijos rekomendavome numatyti priemones 

miškų urėdijų veiklos rezultatams pagerinti. 


